
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

  COPIA DELIBERAZIONE    DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 133  del Reg.              

Data  30/11/2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno   trenta   del mese di  NOVEMBRE ,    alle ore 12,45 

nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

          Presente    

          Presente  

           Presente   

           Presente   

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico ex art. 110 comma 1 del T.U.E.L. – 
Provvedimenti.  
 



 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione di giunta comunale n. 136 del 30.12.2020 è stata approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2021-2023, come parzialmente 

modificata con deliberazione della giunta comunale n. 99 del 20.09.2021; 

- con determina n. 63 del 06.10.2021 è stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento 

di un incarico di Responsabile del settore finanziario con rapporto di lavoro a tempo parziale 

e determinato ex art. 110, co. 1 D.lgs 267/2000; 

- con determina  n. 72 del 25.10.2021 è stata costituita la commissione per l’espletamento 

della suddetta selezione di mobilità; 

- con determina n. 85 del 22.12.2021 è stato nominato  vincitore della selezione per il 

conferimento di un incarico di Responsabile del settore finanziario con rapporto di lavoro a 

tempo determinato ex art. 110, co. 1 D.lgs 267/2000 il dott. Giovanni Padovano, nato a 

Castellamare di Stabia il 13.11.1970 ; 

VISTO l'art. 110, comma 3 del Testo unico degli enti locali prevede che "… Il trattamento 

economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il 

personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una 

indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche 

in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam 

sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo 

contrattuale e del personale"; 

DATO ATTO che il trattamento economico fondamentale per l’assunzione dell’incarico è 

contrattualmente stabilito nel profilo di cat. D1 a cui si aggiunge, il valore della retribuzione di 

posizione e l’indennità di risultato come da CCNL; 

RILEVATO, in particolare, che il vincitore della selezione è assunto presso Il Comune di Monte di 

Procida con il profilo di “ Istruttore direttivo finanziario” cat. D1; 

CONSIDERATO che l'assegno ad personam, di cui all'art. 110, comma 3, D.Lgs. n. 267 del 2000, 

si collega, invece, a profili esclusivamente soggettivi: "… specifica qualificazione professionale e 

culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto …" (ARAN orientamento 

applicativo AII_107 del 5 luglio 2012); 

DATO ATTO che può essere riconosciuta l’indennità “commisurata alla specifica qualificazione 

professionale e culturale” ascrivibile alle specifiche competenze professionali di cui l’interessato 

risulta in possesso in relazione alla posizione economica in godimento in qualità di Istruttore 

Direttivo tecnico, cat. D7; 

DATO ATTO che l’incaricato possiede una competenza professionale pluriennale nell’ambito della 

responsabilità del settore finanziario attraverso un’attività professionale e con competenze 

specifiche in comuni medio/grandi; 

DATO ATTO che la giurisprudenza contabile ha stabilito i seguenti principi in tema di 

riconoscimento dell’indennità ad personam: 

- le assunzioni di personale effettuate ai sensi dell'art. 110, comma 1, Tuel sono da considerare al di 

fuori della spesa del personale flessibile, per espressa previsione legislativa, ivi incluso, pertanto, 

anche l'eventuale spesa sostenuta per l'attribuzione di una indennità ad personam; 

- detta indennità consiste in una voce di costo del trattamento economico fondamentale, distinta 

dalla retribuzione di posizione o di risultato, che non può che essere estranea al perimetro di 

applicazione dello specifico vincolo di spesa di cui al comma 2, dell'art. 23,D.Lgs. n. 75 del 2017 

(già comma 236 della L. n. 208 del 2015) riferito espressamente al solo "trattamento accessorio"; 

VALUTATO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per riconoscere un’indennità ad 

personam in favore del Responsabile del settore Finanziario, istruttore direttivo cat. D1 che viene 

quantificata nel differenziale al D7  commisurata allo svolgimento dell’incarico a tempo parziale, 



oltre a trattamento economico tabellare, tredicesima mensilità, indennità di comparto, indennità di 

vacanza contrattuale se dovuta e indennità di posizione e risultato; 

RITENUTA congrua l’indennità che viene così commisurata al livello di retributivo della categoria 

economica D7 del contratto collettivo tenuto conto delle professionalità, peculiarità delle capacità 

professionali dell’incarico; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 sulla presente proposta di deliberazione; 

 

 PROPONE 

di approvare le motivazioni espresse in premessa quali parti integranti - del presente 

provvedimento; 

- di riconoscere, per le ragioni espresse in premessa, al Responsabile del Settore Finanziario, 

incaricato,  un’indennità ad personam commisurata al livello di retributivo della categoria 

economica D7 in aggiunta al trattamento economico già attribuito con decorrenza dall’assunzione 

dell’incarico e fino alla sua scadenza; 

- di demandare al Dirigente dell’Ufficio personale gli adempimenti di competenza ivi compresa 

l’assunzione del relativo impegno di spesa nell’ambito delle spese generali del personale; 

dr. Giuseppe Pugiese 
        

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Concetta Scuotto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Marino 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
Conferimento incarico ex art. 110 comma 1 del T.U.E.L. – Provvedimenti.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

F.TO d.ssa Laura Simioli 

 

F.TO   Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

1 

Dalla Residenza Municipale, lì   30/11/2021 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                              f.to     d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n°1617  del 13/12/2021 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

13/12/2021 e vi rimarrà pubblicata fino al 28/12/2021 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 13/122021 

 

IL Messo Comunale  

Emanato Filiberto 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n 17824_ del 13/12/2021 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           f.to       d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 13/12/2021 

  

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                  F.TO           Dr.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

 

 


